TADO DO PARÁ
Serr"léia Legislativa

REC IDO PELA MESA DIRETORA

.S.Ljt 21

sse or da Mesa

Assembléia Legislativa
O DO PAÍRRAIDIDE E STAD

Recebimento de PROJ
1. À SR.., peva registrar e autyg;
2. À SAM, para publicar no a %
3. ÀS Comissões fa:

ESTADO DO PARÁ C-1/

ASSEMBLEIA LEGISLATIV
DEPUTADA ESTADUAL MICHELE

' ASS

Zefi
GOT

PROJETO DE LEI N° aop / 2022

"DECLARA O BOLO DE MASSA DE MANDIOCA
DO JAPETA DO MUNICÍPIO DE BRANGANÇA-PA,
como BEM DE NATUREZA MATERIAL INTEGRANTE
DO PATRIMÔNIO CULTURAL PARAENSE".

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, estatui e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.1° Fica reconhecida como Bem de Natureza Material, integrante do patrimônio
Cultural Paraense, o BOLO DE MASSA DE MANDIOCA DO JAPETA do Município
de Bragança.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Cabanagem, Plenário Newton Miranda, em de de 2022.

47f:vitit. Brc; a7/
MICHELE BEGOT

DEPUTADA ESTADUAL

Assembleia Legislativa do Estado do Pará
Rua do Aveiro n°130 - Praça Dom Pedro II - Bairro da Cidade Velha
Palácio Cabanagem - CEP: 66020-070 - Tel.: (91) 3213 4361
E-mail: deputadamichelebegot@hotmail.com

ALEPAIDIDEX

ASS.

ESTADO DO PARÁ
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DEPUTADA ESTADUAL MICHELE BEGOT

JUSTIFICATIVA

O bolo de massa de mandioca teve origem na localidade do Japetá em
Bragança do Pará por volta do ano de 1900 com a família da dona Júlia Pereira que na
época assim como o Bejú de mandioca, era feito para ser degustado com o café familiar,
especialmente na Semana Santa. Com o passar dos tempos dona Júlia experimentou
colocar o bolinho que ela fazia para vender, o primeiro a percorrer as ruas da cidade de
Bragança fazendo a venda foi o Sr. de prenome Boranunga, depois os filhos da Dona
Júlia cresceram e também venderam. O mais conhecido entre eles foi o Tomás, que
ganhou popularidade como (DOCA). Daí por diante várias família da localidade
também passaram a fabricar o bolinho de massa de mandioca como subsistência dentre
elas as famílias da dona Maria Orlandina, Henriqueta, Vicente, Mestiliana, Igina
Batista, Honorina, Benedita Andrade, atualmente seguem preservando essa história na
comunidade do Japetá o seu Antônio, o José Benedito e o Manoel, todavia, porém o
bolo também já é fonte de renda para vários Bragantinos de outras comunidades.

Vale ressaltar que desde os anos 70 o bolinho era vendido pelas ruas da
cidade. Mas dos anos 80 pra cá a frente do Mercado de Carne de Bragança aos
domingos a partir das 5 horas da manhã, começa a tradicional Feira do Bolo de Massa
de Mandioca.

Com a intenção de preservar a história do Bolo de Massa de Mandioca e dá
mais dignidade aos produtores rurais fabricantes, foi fundada em 2019 a Associação
dos Agricultores e produtores do Bolo de Massa do Japetá Bragança — Pará, e agora
através desse projeto seguimos em busca de preservar essa história.

MICHELE IlEerOT
DEPUTADA ESTADUAL

Assembleia Legislativa do Estado do Pará
Rua do Aveiro n°130 - Praça Dom Pedro ll - Bairro da Cidade Velha
Palácio Cabanagem - CEP: 66020-070 - Tel.: (91) 3213 4361
E-mail: deputadamichelebegot@hotmail.com